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Hudba v terezínském ghettu za druhé světové války se zaměřením na

komorní hudbu

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje hudbě v terezínském ghettu za druhé světové

války. Z důvodu historického kontextu, je ze začátku uvedena situace Židů na po-

čátku druhé světové války. Poté je pozornost zaměřena na terezínské ghetto a hu-

dební život probíhající za jeho zdmi. Druhá část se podrobněji zabývá terezínskou

komorní hudbou. Pozornost se věnuje také čtyřem hlavním skladatelům ghetta

(Viktor Ullmann, Pavel Haas, Hans Krása, Gideon Klein) a jejich vztahu ke komorní

hudbě. Práce zachycuje jejich komorní díla psaná na svobodě i za zdmi terezín-

ského ghetta.

Abstract

This bachelor's thesis deals with music in the Terezín ghetto during the Second World

War. The situation of Jews at the beginning of World War II is described in the beginning

of this thesis, due to historical context. Then the attention is focused on the Terezín

ghetto and the musical life behind its walls. The second part deals in more detail with

Terezín chamber music with focus on the four main composers of the ghetto (Viktor

Ullmann, Pavel Haas, Hans Krása, Gideon Klein) and their relationship to chamber mu-

sic. The thesis describes their chamber works written before the war and behind the

walls of the Terezín ghetto.
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1. Úvod

Dnešní člověk žijící v přepychu 21. století potřebuje svědectví z minulosti.

Z doby, kdy život nebyl samozřejmým jako dnes. Měli bychom o něj pečovat.

Nesmíme zapomínat na hrůzy, co se udály našim blízkým za druhé světové války.

Bylo by to zneuctění jejich památky. Když si uchováme v paměti alespoň střípky

těchto hrůz, nezapomeneme ani na ty, kteří měli být bez jediné stopy vymazáni

z bytí. Touto prací bych chtěla alespoň trochu přispět k oživení naší minulosti.

Můj zájem o období kolem 2. světové války podnítila suita pro hoboj a klavír

od Pavla Haase, kterou jsem nastudovala na konzervatoři. Právě o této suitě

a o době okupace, ve které skladba vznikla, jsem psala svou absolventskou práci.

Osud Pavla Haase zavedl do terezínského ghetta, kde také zemřel. Díky této práci

mohu pokračovat po jeho stopách.

V prvních kapitolách chci čtenáře uvést do děje. Cítím potřebu alespoň trochu

poodhalit události, které vedly k založení koncentračního táboru Terezín, neboť tato

událost má velmi hluboké a temné podloží.

Terezínské ghetto bylo v provozu necelé čtyři roky. Stalo se součástí

nacistického plánu pro „konečné vyřešení židovské otázky“. Mnoho lidí zemřelo

kvůli zoufalým podmínkám, a ještě více jich bylo popraveno v plynových komorách.

Pro lidi žijící v terezínském ghettu byla hudba často jediným zdrojem svobody,

která jim jinak byla definitivně odepřena. I přes nedostatek fyzických sil se hudby

nevzdali. Někteří z nich zakládali nové soubory jak instrumentální, tak vokální.

Skládali nová díla pro hudební nástroje, které byly zrovna k dispozici, byli dokonce

schopní provádět i opery! Nacisté jim hudební život tolerovali, protože věděli, že je

dostatečně zabaví a předejdou tak zbytečným nepokojům. Bohužel dnes někteří

lidé vnímají klasickou hudbu jako přežitek a zbytečnost. Díky těmto faktům by

si mohli alespoň uvědomit, že tomu tak není. Svou prací bych jim tuto skutečnost

chtěla dokázat.

Ve druhé polovině práce se zaměřím zejména na komorní tvorbu a na to, jaký

vztah k ní měli čtyři hlavní skladatelé ghetta. Tedy Gideon Klein, Hans Krása,

Pavel Haas a Viktor Ullmann. Stručně zmapuji jejich život, aby bylo jasné, jaké
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vlivy působily na jejich kompozice. Předpokládám, že komorní hudba tvořila velmi

podstatnou část terezínského kulturního života. Nově vzniklé skladby budou

pravděpodobně z velké části zničené nebo ztracené. Doufám, že celý odkaz

v podobě komorních skladeb, který se zachoval, naleznu a zaznamenám.
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2. Situace Židů v Československu na počátku 2. světové války

Bezprostředně po nástupu Adolfa Hitlera k moci začaly snahy o vysídlení Židů

jakožto nečisté rasy z Německa. Tyto záměry se nejdříve projevovaly otevřenou

diskriminací židovských obyvatel. Už tyto útlaky společně s hrozbou většího

bezpráví, ke kterému se schylovalo, vyhnaly mnoho Židů do zahraničí. Spousta

jich našla azyl v tehdejším Československu. Tento nový domov jim sloužil bohužel

jen na krátkou chvíli. Celá situace se neustále stupňovala, roku 1935 byly

na zasedání Říšského sněmu vyhlášeny dva ústavní zákony, tzv. norimberské.

První zbavoval občanství každého, kdo nemohl prokázat svůj árijský původ a druhý

zakazoval smíšené sňatky včetně pohlavního styku partnerů. Tyto zákony

zlegalizovaly antisemitismus a staly se základnou pro konečné řešení židovské

otázky, které přišlo o 7 let později.1

Pár dní před začátkem druhé světové války vznikla Ústředna pro židovské

vystěhovalectví v Čechách a na Moravě (obdobná již existovala ve Vídni), v jejím

čele stál Otto Adolf Eichmann a celá podléhala Heydrichovým rozkazům.

Tento orgán nejdříve opravdu sloužil k vystěhovalectví, nutil Židy k emigraci.

Zanedlouho se ale stal úřadem pro uspořádání židovské otázky. Nacisté často

používali eufemismy, jenže dnes víme, co ve své době znamenaly. Jedním

z nástrojů ústředny se stala Židovská náboženská obec (ŽNO), která musela plnit

její rozkazy. Proto se později ŽNO, dříve náboženská organizace, stala velmi

obávaným orgánem pro každého občana židovského vyznání.2

Roku 1938 Francie a Velká Británie uzavřela s Německem tzv. Mnichovskou

dohodu. Pohraniční části Československa (Sudety) připadly nacistickému Německu.

Ihned po této události byly z tohoto území násilně vystěhováni nepohodlní

obyvatelé, především Židé. V listopadu roku 1938 proběhl pogrom proti Židům

na území nacistické říše, týkal se bohužel i Sudet. Synagogy byly vypalovány

(některé i vyhozeny do vzduchu), židovské obchody a podniky byly arizovány.3

1 „Jak povraždit miliony lidí: před 75 lety padlo rozhodnutí o konečném řešení židovské

otázky“ [online]. Reflex.cz 20.1.2011 [cit. 13.12.2020]. Dostupné z:

https://www.reflex.cz/clanek/historie/77184/jak-povrazdit-miliony-lidi-pred-75-lety-padlo-

rozhodnuti-o-konecnem-reseni-zidovske-otazky.html
2 ADLER, Hans Günther. Terezín 1941-1945: Tvář nuceného společenství, 1. dějiny, Praha,

Barrister & Principal, 2003
3GRUNER, Hans. Pronásledování Židů v Protektorátu Čechy a Morava: Místní iniciativy, centrální

rozhodnutí, reakce Židů 1939-1945, Praha, Academia, 2019

https://www.reflex.cz/clanek/historie/77184/jak-povrazdit-miliony-lidi-pred-75-lety-padlo-rozhodnuti-o-konecnem-reseni-zidovske-otazky.html
https://www.reflex.cz/clanek/historie/77184/jak-povrazdit-miliony-lidi-pred-75-lety-padlo-rozhodnuti-o-konecnem-reseni-zidovske-otazky.html
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V Československu před rokem 1939 hledalo útočiště asi 1500 německých

a rakouských židovských uprchlíků. 4 „15.3. 1939 vstupuje (Československo)

do „velikého ticha“ Hitlerova armáda. Všechno se odehrává tak rychle, jako

v děsivém snu. Z tohoto snu se však nelze probudit. A pochopit, že Československo

již neexistuje. Je Protektorát Čechy a Morava a je Slovensko. A Židům zbývá jen

útěk bez ohlédnutí, chytiti poslední vlak, poslední loď...“ Líčí Jelena Makarová

ve svém článku Velké ticho pojednávajícím o malířce Friedl Dicker-Brandeisové.5

Židé, kteří nestihli emigrovat před vyhlášením protektorátu, se ocitli v ještě

úzkostnější situaci. Heydrich v květnu 1939 emigraci Židů zcela zakázal.6

Jedním z mnoha antisemitistických zákonů byl rozkaz k ukončení veškerých

uměleckých aktivit. To ale kulturnímu životu nezamezilo. Koncerty se v této době

konaly utajeně. Často v domácnostech, což jim ale neubralo na úrovni. Tímto


[…]


v Brně, 1993
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Velká část jeho díla, i přes pomoc jeho sestry E. Kleinové, se nám kvůli

událostem druhé světové války nedochovala. Víme o něm z deníků, svědectví lidí,

kteří přežili, nebo ze zachovalých programů. Většina těchto nezvěstných skladeb

je zkomponovaná právě v ghettu. Jednou z nich je klavírní kvintet a několik studií

pro komorní soubory různého složení.96

96 SLAVICKÝ, Milan. Gideon Klein: Torzo života a díla, Praha, Helvetica-Tempora, 1996
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7. Závěr

Tato práce mi umožnila nahlédnout mimo svůj úzce profilovaný svět a zjistit,

že málokdo z mého nehudebního okolí tuší, jaký bohatý život probíhal za zdmi

koncentračního tábora Terezín. Lidé, pro které byl tento fakt novým poznáním,

nad ním žasli. Vůbec nezapadal do jejich představy o koncentračních táborech.

Kvůli tomuto nedostatku povědomí, na který jsem narazila, jsem se rozhodla

nejdříve stručně zaznamenat okolnosti vzniku ghetta. Proto se může zdát,

že se v prvních kapitolách poněkud vzdaluji od tématu. Chtěla jsem tak pomoct

sama sobě i všem ostatním lépe pochopit celou situaci.

Německo po první světové válce zaujímalo nelehkou pozici. Mocné postavení

budované napříč stoletími se rozpadlo. Všichni Němci si své porážky byli vědomi.

Hitler využil moci v pravý čas, lidé byli ochotni ho následovat i přes jeho radikální

názory (někteří lidé právě kvůli nim). Přinesl lidem naději na znovudobytí toho,

co jim právem patřilo před první světovou válkou. Hitler potřeboval obětní be-

ránky, na které by lidé mohli beztrestně shodit veškerou vinu a vybít si své naku-

mulované násilí. Jeho volba padla především na Židy.

Ghetto Terezín již od počátku vznikalo s „vyšším“ cílem, než měli ostatní koncen-

trační tábory. Nacisté věděli už od jeho založení, že potřebují alibi pro okolní svět,

možná i sami pro sebe. A skutečně potenciál Terezína jako vzorového města da-

rovaného Židům využili. Samotný Červený kříž uvěřil, že se jedná o nevinné

ghetto. Snadněji se věří na pohled příjemným faktům, než naprosto nepochopitel-

nému násilí a bezpráví. Proto byla v ghettu tak velká koncentrace umělců.

Stali se z nich zvířata vystavovaná jako v zoologické zahradě. Jejich identita byla

pryč, museli dělat jen to, co jim bylo nařízeno. Nacisté se domnívali, že ovládli

i svobodu, která je pro hudbu tak příznačná. Opak byl ale pravdou. Vždyť naše

činy jsou jen vnější formou chování, a to bývá jen špičkou ledovce.

Terezín byl vystavěn především pro Židy, ale k židovské víře se otevřeně

nehlásil ani jeden ze čtyř hlavních jmenovaných skladatelů ghetta. Přesto během

věznění začali tíhnout k hebrejským textům nebo melodice. Motivy mohly být

různé, ať už obrácení se k víře, která je všechny obklopovala, nebo malá pomsta

Hitlerovi za zničení jejich osudu. Tak či tak je tato síla obrátila na opačnou stranu,

než nacisté požadovali. Byla to drobná výhra nad bezmezně krutým režimem.

Nevíme, jakou cestou by se skladatelé ubírali, kdyby nebylo žádného Terezína

a žádné druhé světové války. Můžeme jen tušit, že by byla diametrálně odlišná
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než ta existující. Komorních skladeb z ghetta se nezachovalo příliš mnoho a valná

většina z nich je pro smyčcové nástroje. Ty byly v Terezíně o poznání rozšířenější.

Dechová literatura, až na pár výjimek, bohužel velmi postrádá tento malý, ale pod-

statný dílek dějin.

Skladatelé většinu pozornosti věnovali skladbám pro sólové nebo komorní

obsazení, tvorba pro orchestr byla odsunuta do pozadí. Orchestr v ghettu sice exis-

toval, ale nedosahoval tak profesionální úrovně jako komorní soubory a nebyl do-

statečně flexibilní. Terezínská díla se neskládala „do šuplíku“, byla napsána k oka-

mžitému provedení. V ghettu se muselo žít okamžikem, nikdo nevěděl,

kdy se bude muset stát součástí transportu na východ. Z tohoto důvodu byli skla-

datelé nuceni přizpůsobovat se okolním podmínkám. V Terezíně existovala hned

dvě smyčcová kvarteta na profesionální úrovní, proto vzniklo vícero skladeb

pro toto obsazení. Díla určena smyčcovým nástrojům v ghettu celkově převažovala

nad dechovými. Díky omezeným terezínským podmínkám vzniklo také několik

skladeb pro netradiční komorní obsazení. Velmi podstatnou část hudby v ghettu

tvořila díla vokální, jelikož zpěv je jedním z nejsnadněji proveditelných způsobem

hudebního projevu. To se odrazilo také v komorní tvorbě. Pro lidský hlas nejvíce

tvořil Viktor Ullmann, často ho zapojoval i do svých komorních děl.

Na hranici holého života se lidem zjeví, co je opravdu důležité. Pro terezínský

lid to byla svoboda, která jim měla být na vždy odepřena. Jejím symbolem pomá-

hajícím překonat zvěrstva koncentračního tábora se stala kultura, nejvíce však

hudba. Vždyť hudba odhaluje dokonalou dimenzi života přesahující slova. Vzniká

tak nový rozměr komunikace, kterým se Židé v terezínském ghettu rozhodli mluvit.

Tento fakt může být přesvědčivým důkazem pro nemalé procento populace dneš-

ního moderního světa, které se domnívá, že klasická hudba je přežitek náležící

historii, svědčícím o pravém opaku.
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