POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE A KONCERTU

VĚC: DOPORUČENÍ K OBHAJOBÁM U STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK

Jméno studenta: Barbora Tipková

Název studijního oboru : Hoboj

Název písemné práce: HUDBA V TEREZÍNSKÉM GHETTU ZA DRUHÉ SVĚTOVÉ
VÁLKY SE ZAMĚŘENÍM NA KOMORNÍ HUDBU

Vedoucí bakalářské práce: MgA. Jana Brožková

Oponent bakalářské práce: MgA. Liběna Séquardtová
MgA. Mario Mesany

Text posudku:

Barbora Tipková je absolventkou Konzervatoře v Praze ze třídy MgA. Vladislava Borovky. Naše tříletá spolupráce byla bohužel provázena komplikacemi jak zdravotními, tak i organizačními, hlavně z důvodů omezení výuky v rámci pandemické situace. První ročník začala Bára velmi slibně, pracovala systematicky a spolehlivě. Po krátké době jsem začala pozorovat změny (horší koncentrace, určitá rezignace na problémy v její hře a vlastně i značná absence na hodinách). Tato negativní změna bohužel vyvrcholila hospitalizací Báry na delší dobu v závěru letního semestru. Ale i tak jsem s ní zůstala v kontaktu, odložené závěrečné zkoušky prvního ročníku úspěšně vykonala na podzim. Další roky, jak jsem již předeslala, byly ovlivněny pandemickou situací. Bára začala opět pracovat naplno, ale vzhledem k její křehké psychice jí určitě neprospěla absence seminářů a zrušených koncertů. I tak si myslím, že se nám podařilo program bakalářského koncertu nastudovat kvalitně, a i s provedením se Bára vypořádala statečně. Je třeba si uvědomit, že její bakalářský recitál bylo vlastně první veřejné vystoupení na půdě AMU, bohužel bez přítomnosti diváků. Pro písemnou doplňkovou práci si zvolila zajímavé téma a myslím, že ho velmi působivě zpracovala.

Po naší dohodě se rozhodla zakončit své studium bakalářským titulem i vzhledem k její pracovní smlouvě s divadlem v Liberci.

Hudební a taneční fakulta AMU v Praze
Malostranské nám. 13, 118 00 Praha 1

Doporučuji svou studentku k obhajobám bakalářského koncertu a bakalářské práce.

V Praze dne 4.6.2021

.....
podpis vedoucího práce